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Vitsen med ett körkort är att bilden ska 
stämma överens med hur jag ser ut i  
verkligheten och därmed verifiera att 
uppgifterna i texten stämmer på mig. 
Därför kallas det ett identitetskort.  
Bilden av verkligheten ska överensstämma 
med verkligheten själv.

På många olika plan pågår försöken att 
jämföra bild och verklighet så att överens-
stämmelse kan nås. Många av oss kämpar 
ett helt liv för att finna fram till vem jag 
egentligen är och om det stämmer med 
vem jag vill vara. Ofta upplever vi att om-

Identitet 

givningens bild av oss inte stämmer med 
hur vi ser på oss själva. Ibland kan samhäl-
let stämpla hela grupper med egenskaper 
och attityder som gör att de hamnar på 
samhällets skuggsida med en stark känsla 
av utanförskap som följd.

Frågorna om identitet går samtidigt längre 
än enskilda och grupper av individer. 
Det kan gälla hela institutioner, politiska 
rörelser och religiösa samfund. Vilken bild 
vill de ge av sig själva och hur uppfattas 
den bilden stämma av människor runtom-
kring? Många av dessa storheter brottas 



katedralakademin våren 2024 3

också med kopplingen till sitt ursprung.  
Är de desamma som från början eller har 
de förändrats på ett sätt som gör det svårt 
att känna igen dem? Ska dessa förändring-
ar ses som en naturlig utveckling eller som 
ett svek mot det de kännetecknades av 
från början?

För ett kyrkligt sammanhang blir särskilt 
bilden av Gud brännande. Förändras den 
bilden över tid och genom olika samman-
hang på ett sätt som gör att Gud inte upp-
fattas som densamme? Då uppstår också 
frågan om språkets föränderlighet. På 
vilket sätt påverkar sättet att tala om Gud 
själva innehållet i det vi uppfattar att Gud 
är och står för? En speciell fråga gäller om 
den historiske Jesus överensstämmer med 
de nytestamentliga författarnas framställ-
ning av honom i förkunnelsen.

Det beståendes villkor att ständigt föränd-
ras – denna livets paradox – är en grund-
läggande förutsättning för våra försök att 
gestalta våra liv – personligen, socialt och 
samhälleligt. Arbetet med dessa frågor är 
innehållet i Katedralakademins program 
under våren. Färdiga svar kommer inte 
att kunna ges, men rikligt material att 
bearbeta dem vidare borgar bredden 
i programpunkterna och  
de mycket kompetenta 
medverkande för.

Välkomna att låta er  
utmanas!   

Normunds Kamergrauzis,
domkyrkoteolog 
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Eskil Franck, docent i Nya testamentets exegetik 
vid Uppsala universitet
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SÖNDAG 21 JANUARI
Om brottens benägenhet och
individens självuppfattning
Jerzy Sarnecki, professor emeritus i kriminologi  
vid Stockholms universitet

 SID 8

SÖNDAG 11 FEBRUARI
Från och med Gud
Jonas Eek, docent och domprost 
 SID 9

SÖNDAG 18 FEBRUARI
Om kristen människosyn och skapelse- 
teologi med människan i fokus
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Teologisk 
och filosofisk 

resonans
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MEDVERK ANDE 
Eskil Franck docent i Nya testamentets exegetik vid Uppsala universitet

LÖRDAG 6 JANUARI KL 13.00–15.00
STORKYRKOSALEN ENKEL FÖRTÄRING SERVERAS FRÅN KL 12.30.

Den kristna trons identitet

Under kristendomens långa historia har det hela tiden rått delade 
meningar om hur tron ska förstås och tillämpas. I botten ligger 
insikten att hur tron ska uttryckas och gestaltas alltid är föremål för 
tolkning – från tid till tid, från plats till plats. Dessa skiftande tolk-
ningar har idag lett till en förändrad bild av tron både i teorin och 
praktiken. Frågan inställer sig då vad vi egentligen har gemensamt 
med de första kristna som gick ut i världen med budskapet? Vilken 
är den grundläggande identiteten som vi har att förhålla oss till och 
ta spjärn mot om vi fortfarande vill kalla oss kristna? Det är svaret 
på den frågan denna skrift vill ge ett bidrag till.

storkyrkans vänförening 
är en ideell förening med ändamål: 
 att i samverkan med stift och församling utveckla Storkyrkans funktion som domkyrka och ett and-

ligt-intellektuellt centrum i Stockholm;
 att vårda, förnya och för allmänheten levandegöra Storkyrkans kulturvärden och dess reformatoriska 

och ekumeniska arv;
 att med Storkyrkan som instrument medverka till kommunikation mellan kyrka, kulturliv och samhälle;
 att ekonomiskt stödja verksamhet vid Storkyrkan, som inte i önskad omfattning kan tillgodoses med 

allmänna medel. 

I samarbete med Storkyrkans vänförening.

BOKRELEASE 

ESKIL FRANCK

KATEDRALAKADEMIN

Under kristendomens långa historia har det hela  
tiden rått delade meningar om hur tron ska förstås och 
tillämpas. 

I botten ligger insikten att hur tron ska uttryckas och 
gestaltas alltid är föremål för tolkning – från tid till 
tid, från plats till plats. Dessa skiftande tolkningar har 
idag lett till en förändrad bild av tron både i teorin och 
praktiken.

Frågan inställer sig då vad vi egentligen har gemen-
samt med de första kristna som gick ut i världen med 
budskapet? Vilken är den grundläggande identiteten 
som vi har att förhålla oss till och ta spjärn mot om vi 
fortfarande vill kalla oss kristna? Det är svaret på den 
frågan denna skrift vill ge ett bidrag till.

Eskil Franck är docent i Nya testamentets exegetik  
vid Uppsala universitet. 

ISBN 978-91-527-4753-7

789152 7475379

eskil franck 

Den kristna 
trons identitet

Ett ”biometriskt” perspektiv
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MEDVERK ANDE 
Jerzy Sarnecki professor emeritus i kriminologi vid Stockholms universitet  

SÖNDAG 21 JANUARI KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN

Om brottens benägenhet och 
individens självuppfattning

Orsaker till varför människor begår brott är sammansatta. En del talar om moral, andra 
om genetik. Inom kriminologi diskuterar man bl.a. koppling mellan brottsbenägenhet och 
individens självuppfattning. Visa människor har en identitet som kriminella, missbrukare, 
våldsverkare och liknande. Men var kommer dessa identiteter ifrån? 

Enigt teorin om symbolisk interaktionism, få vi bilden av oss själva genom att spegla oss i 
andra människors ögon. Om många och för oss viktiga människor har en viss uppfattning 
om vilka vi er, så finns det en stor sannolikhet att vi antar denna identitet. Något förenk-
lar, om vår omgivning uppfattar oss t.ex. som onda, bliv vi onda. En sådan process kallas 
stämpling och kan påverka individens benägenhet att begå brott. Att straffa kan alltså 
innebära att stämpla och kan i vissa fall leda till effekter som blir rakt motsatta till de man 
vill åstadkomma genom straff. 

IDENTITET UR ET T KRIMINOLOGISK T PERSPEK TIV
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MEDVERK ANDE 
Jonas Eek docent, domprost 
 

SÖNDAG 11 FEBRUARI KL 13.15–15.00
STORKYRKOSALEN

Från och med Gud

Storkyrkan är en reformatorisk katedral. Här har språk och under-
visning spelat avgörande roller genom seklerna. Och gör så alltjämt. 
På kyrkans östra sida står Olaus Petri staty, den svenske reformatorn. 
Reformationens fråga var kommunikativ och pedagogisk. Den hand-
lade om hur budskapet om nåden skulle bli tillgängligt och begripligt 
för människor. Kyrkans uppdrag är att erbjuda språk där tron blir 
möjlig. Människor som söker kyrkan har rätt att förvänta sig det. 
I Mäster Olofs efterföljd blir den ständiga frågan vilka folkspråk 
evangeliet behöver översättas till i dag. 

BOKRELEASE

välkommen som medlem i storkyrkans vänförening!
Medlemsavgift:  
 Enskild medlem 200 kr/år.  
 Ytterligare familjemedlem 100 kr/år.  
 Pensionär/student 100 kr/år.  
 Ständigt medlemskap 2000 kr.  

Betala medlemsavgiften via bankgiro 487-5779 
eller swish 123 259 4802.  
Ange namn, adress och gärna e-post.
Läs mer om Storkyrkans vänförening på sid 7.

Scanna qr-koden
med din swishapp

KATEDRALAKADEMIN

Storkyrkan är en reformatorisk katedral. Här har 
språk och undervisning spelat avgörande roller genom 
seklerna. Och gör så alltjämt. På kyrkans östra sida 
står Olaus Petri staty, den svenske reformatorn.  
Reformationens fråga var kommunikativ och peda- 
gogisk. Den handlade om hur budskapet om nåden 
skulle bli tillgängligt och begripligt för människor.

Kyrkans uppdrag är att erbjuda språk där tron blir 
möjlig. Människor som söker kyrkan har rätt att  
förvänta sig det. I Mäster Olofs efterföljd blir den 
ständiga frågan vilka folkspråk evangeliet behöver 
översättas till i dag.

Jonas Eek är teologie doktor i religionspsykologi och 
domprost i Storkyrkan.

ISBN 978-91-527-4752-0

789152 7475209

jonas eek 

Från och med  
Gud

Om trons språk och rimlighet 
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I samarbete med Storkyrkans vänförening.

JONAS EEK
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MEDVERK ANDE 
Bengt Kristensson Uggla professor i filosofi, kultur  
och företagsledning vid Åbo Akademi, Finland 
Sabina Koij TD, domkyrkolektor 

SÖNDAG 18 FEBRUARI KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN

Om kristen människosyn och skapelse-
teologi med människan i fokus

Redan på de första raderna i Första Mosebok står att Gud skapade 
människan till sin avbild. Vad menas med detta? Vilka konsekvenser 
får tolkningen av dessa rader för kristen människosyn? 

Och hur ska vi förstå den kristna övertygelsen om människans eviga 
inre värde - att vi har vår djupaste tillhörighet i Gud?  

IDENTITET UR ET T TEOLOGISK T PERSPEK TIV

BENGT  
KRISTENSSON UGGLA

SABINA KOIJ 
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MEDVERK ANDE 
Mikael Kurkiala docent i kulturantropologi,  
forskare vid Svenska kyrkans enhet för forskning och analys 
Torsten Pettersson professor i litteraturvetenskap vid 
Uppsala universitet 
Oliver Li TD, forskare vid Centrum för mångvetenskaplig 
forskning om religion och samhälle vid Uppsala universitet

Samtalet leds av Carl-Reinhold Bråkenhielm  
professor emeritus

 SÖNDAG 3 MARS  KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN 

Finns det ett ”jag” och vari  
består det i så fall?
Jagets existens har liksom själens ofta ifrågasatts. Ett exempel är den skotske 1700-tales-
filosofen David Hume. Han ansåg att jaget endast är ”ett knippe av upplevelser” – något 
bestående jag existerar inte: tar vi bort alla upplevelser finns det ingenting kvar, ingen 
kärna som är ”jag”. Tanken har vissa beröringspunkter med buddismen.
     
Men det är inte helt lätt att släppa tanken på ett särskilt jag. 
Förutsätter inte hela vårt rättssystem ett ansvarigt jag?  Och i 
skönlitterära verk finns inte sällan en person som kallas ”jag”. 
Mystikerna talar visserligen om ett jag som uppgår i Gud i den 
mystika upplevelsen – men vad är detta som uppgår? Många 
människor tror att jaget eller själen övervinner kroppens död, 
kanske återfinns i andra kroppar – men vad eller vem är det 
som överlever?

MIKAEL KURKIALA

TORSTEN PETTERSSON
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MEDVERK ANDE 
Cecilia Wassén professor i Nya testamentets exegetik  
vid Uppsala universitet

SÖNDAG 17 MARS KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN

Den historiske personen Jesus:  
vad kan man veta?
De fyra evangelierna ger olika och ibland motsägelsefulla porträtt 
av Jesus. De skrevs ned långt efter Jesus död av teologer som aldrig 
träffat Jesus. Utifrån sådana osäkra historiska källor, kan man veta 
något säkert om Jesus överhuvudtaget? Hur kan man särskilja 
tidiga traditioner om Jesus från senare? 

Cecilia Wassén förklarar hur forskare arbetar för att förstå Jesus 
budskap och verksamhet i det judiska samhället på hans tid. Hon 
tar upp frågan varför Jesus som var känd för sitt kärleksbudskap 
ändå avrättades som en upprorsmakare.

CECILIA WASSÉN
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MEDVERK ANDE 
Johan Eriksson legitimerad psykoterapeut och  
docent i teoretisk filosofi

 

SÖNDAG 24 MARS KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN 

Ett själv, ett jag eller en person är någon som väsentligen lever i en mer eller mindre ut-
trycklig och utvecklad upplevelse av vem han eller hon är. Men vad innebär det att ha en 
personlig identitet? Hur skapas den? Är den bara en kulturell produkt eller finns det något 
sådant som ett sant själv under våra försök att inom ramen för en kultur och ett socialt 
sammanhang vara någon?

 

Om personlig identitet
IDENTITET UR ET T PSYKODYNAMISK T PERSPEK TIV

JOHAN ERIKSSON 

En frivillig gåva till Katedralakademins 
verksamhet tas tacksamt emot via 
swish 123 491 2861.

Scanna qr-koden med din swishapp

frivillig gåva till katedralakademin
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Människan har vänt ryggen åt sitt ur-
sprung och därmed också mot sin framtid. 
Det är bärande tema i Bibeln. Ändå är 
evangeliets poäng en helt annan, nämligen 
att Gud fortsatt söker efter människan. 
Trons erfarenhet är att förändring är möj-
lig när en människa börjar ana att livet är 
en vandring från och med Gud.

Men är det rimligt att tro på Gud? Går 
det att bära en Gudstro i ett till synes 
stumt universum, i en kultur när tekniken 
svindlar och snart verkar kunna lösa allt, 
och i en tid där världens ondska tycks lika 
blind som ändlös? 

Frågorna är knappast nya. Men kanske är 
de akuta i en tid som kallas ensamhetens 
århundrade där ensamheten har blivit 
existentiell. Många upplever sig avskurna 

Från och 
med Gud
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från politikerna, oengagerade i sitt arbete, 
exkluderade från samhällets framsteg, 
maktlösa, osynliga och utan röster. 

Mitt i detta står Storkyrkan som reforma-
torisk katedral. Härifrån utgick reforma-
tionens fråga i vårt land: hur kan vi tala 
om tro på språk som människor förstår? 
Här har språk och undervisning spelat 
avgörande roller genom seklerna. Och gör 
så alltjämt. Än idag manar Olaus Petri oss, 
där han står staty utanför kyrkan och ser 
ut över staden: Hur ser teologisk bild-
ning ut i vår tid? Vilka folkspråk behöver 
evangeliet översättas till i vår tid?

Det kan ibland finnas kyrkliga tendenser 
att reducera Gud till ett svar som kyrkan 
själv äger. När så sker är det inte konstigt 
om förkunnelsen upplevs som förutsäg-
bar, fördömande eller förstummad. Trons 
språk blir då ett språk som tiger.

Boken Från och med Gud är ett försök att 
formulera språk för en hållbar tro. Det 
är utifrån religionsbeteendevetenskapliga 
perspektiv rimligt att likna religion vid ett 
slags andraspråk. Tron är ett språk för att 

uttrycka och uppleva, tolka och tyda till-
varon. I linje med det kan språkinlärning 
och läskunnighet vara bilder för all kyrklig 
verksamhet. Kyrkan är som ett språkcafé 
där människor tillsammans prövar trons 
språk och uttryck. 

När man ser tron som ett språk går Olaus 
Petri igen i allt som kyrkan tar sig för. Den 
kommunikativa ansatsen från reformatio-
nen blir tydlig. Kyrkans uppgift är att tala 
trons språk om Gud så att människor i vår 
tid förstår. Och Storkyrkans katedral hjäl-
per oss att finna rymd för sådana samtal.

Jonas Eek, domprost 

Välkommen på bokrelease av Jonas Eeks bok  
Från och med Gud söndag 11 februari kl 13.00–15.00,  
Storkyrkosalen, läs mer på sid 9

Varje vecka kan du ta del av ett 
nyhetsbrev med en aktuell ”spaning” 
signerad domprost Jonas Eek. 

Om du är intresserad kan du  
prenumera via svenskakyrkan.se/
stockholmsdomkyrkoforsamling/

veckans spaning med domprost eek
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MEDVERK ANDE 
Samtalet leds av Carl-Reinhold Bråkenhielm  
och Lotta Knutsson Bråkenhielm bokens författare

SÖNDAG 14 APRIL KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN

Livsmeningar
”Allt fler svenskar uppger att deras liv saknar mening. Många har 
en lite diffus känsla av att livet har en mening, men saknar ändå ett 
sammanhang där man kan diskutera frågan. I ett postsekulärt sam-
hälle behöver ett reflekterande kring livets stora frågor motiveras på 
ett annorlunda sätt än när kyrkan hade monopol på trosfrågor. 
Oavsett vilket samhälle vi lever i så längtar många människor efter 
att reflektera över livets mening och få ta del av olika perspektiv på 
frågan: filosofiska, religiösa, vetenskapliga, vardagliga. Denna bok 
handlar om denna längtan.” 

Så presenteras Livsmeningar – en tankebok. Med utgångspunkt i en 
empirisk undersökning om svenska folkets tankar om livets mening, 
diskuteras olika betydelser av vari livets mening kan bestå samt vad 
som ger livet mening.  
     
I ett samtal med bland andra Bengt Brülde, professor i praktisk 
filosofi vid Göteborgs universitet, diskuteras dessa frågor.

CARL-REINHOLD 
 BRÅKENHIELM 

LOTTA KNUTSSON 
BRÅKENHIELM
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MEDVERK ANDE 
Dagens program leds av Fredrik Santell TD, och 
Lars Viper Stockholms prästsällskaps ordförande

SÖNDAG  5 MAJ KL 13.00–15.00
STORKYRKOSALEN

Stockholms stifts identitet 
I kontakten med kyrkotillhöriga och olika samhällsaktörer förväntas 
vi ofta kunna berätta om vår egen historia. Många gånger inskränker 
sig våra kunskaper till kyrkoarkitektoniska detaljer, krönikeartade 
uppställningar av märkesår, series pastorum och allmänna tolkningar 
av kyrkorummets symboler, medan själva livet som fyllt och fyller våra 
kyrkor och församlingar framstår som lite oklarare för oss. Det finns 
också olika föreställningar om Stockholms stift, dess stiftsidentitet och 
den teologi som ska ha präglat vårt sammanhang. 

Denna dag kommer att handla om vad vi kan veta om Stockholms 
stift och några av dess församlingar utifrån de senaste decenniernas 
kyrkohistoriska forskning. Ett särskilt fokus kommer analysen av 
Stockholms stift och dess tillkomsthistoria att ha utifrån en fördjup-
ning av de allmänna drag som lyfts fram av Caroline Krook i hennes 
bok Från stor stad till storstad. Förhoppningsvis kommer de kontak-
tytor som byggs under dagen att fördjupa nätverket av stiftshistoriskt 
intresserade i Stockholms stift. 

FREDRIK SANTELL

LARS VIPER

I samarbete med Stockholms stifts prästsällskap.
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MEDVERK ANDE 
Pehr Granqvist professor i psykologi vid Stockholms universitet 
Martin Ljunge docent i nationalekonomi vid Institutet för näringslivsforskning
Magnus Lundberg professor i kyrko- och missionsstudier vid Uppsala universitet

Samtalet leds av Lotta Knutsson Bråkenhielm TD  

 
SÖNDAG 2 JUNI  KL 13.00–14.00
STORKYRKOSALEN 

Religion på gott och ont  
RELIGIONENS BETYDELSE FÖR HÄLSA OCH VÄLBEFINNANDE

Är religion något som ”förgiftar allt”, som en av nutidens mest tongivande 
religionskritiker uttryckt saken? Förvisso finns det mycket ont som hänger 
samman med religion: skrämmande helvetesskildringar, dömande mora-
lism, självspäkning och martyrskap, heliga krig, kunskapsförnekande, ja, 
listan kan sannerligen göras lång. Men många undersökningar visar också 
vilka goda effekter religion och religiös tro har för människor: den ger oss 
ett socialt sammanhang och en känsla mening, skapar gemenskap med an-
dra människor, lär oss ”att ta vara på vår nästa”, dvs god moral, stimulerar 
reflektionen över existentiella frågor; även här kan listan göras lång.

     
Finns det ett samband mellan å ena sidan religion och religiositet, och å 
andra sidan människors hälsa och välbefinnande? Det finns studier som  
visar ett positivt samband, till exempel i USA. Men det finns också forsk-
ning som visar motsatsen. Som exempel kan nämnas Sverige: ett av värl-
dens mest sekulariserade länder – och samtidigt ett av de lyckligaste, och 
med en väl fungerande välfärd.

PEHR GRANQVIST

Hans och Stefan, 
Carl-Henric, 
Eskil och Caroline, 
Sabina och Petra) 

MARTIN LJUNGE 
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ÄRLIGHET, MAKT OCH VERKLIGHET
Hur behåller man sin inre kompass  
i en värld som ständigt förändras?
Stefan Löfven Sveriges fd. statsminister
Hans Ulfvebrand domprost emeritus

TRO OCH POLITIK
Vilken relevans har religiösa övertygel-
ser för våra politiska ställningstaganden? 
Carl-Henric Grenholm professor emeritus 
i etik, Uppsala universitet.

DOMEN-SYNDEN-SKULDEN 
OCH DÖDEN
Eskil Franck docent, Uppsala universitet och 
Caroline Krook biskop em, Stockholms stift 
samtalar om hur vi tolkar bibeltexterna, hur 
bundna eller fria vi är i förhållande till dem.

OM VÅR DESPERATA LÄNGTAN
EFTER EN BÄTTRE VÄRLD
Kan man hoppas på det goda när vi inte har 
alla svar? Hur ska vi får mod och kraft att 
tillsammans agera?
Petra Carlsson docent i systematisk teologi 
Sabina Koij domkyrkolektor

TA DEL AV FÖREDRAGEN VIA SVENSKAKYRKAN. SE/ 
STOCKHOLMSDOMKYRKOFORSAMLING/KATEDRALAKADEMIN

inspelade föredrag
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Existens 
och lärande
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Judar och kristna, lika och ändå olika
Psaltaren
Psaltaren används av både judar och kristna, men på ganska olika sätt. Inom den katolska 
kyrkan utgör läsningarna ur Psaltaren själva grunden för Tidegärden, de sju bönestunderna 
i klostrens dagliga rytm. I protestantisk tradition har Psaltarens texter mer används inom 
själavården och som inspiration för andlig fördjupning. Dessa två användningssätt har 
Katedralakademin presenterat under hösten 2023. Under våren har turen kommit till den 
judiska traditionen där Psaltaren har en viktig funktion i synagogans gudstjänster.

Sebastian Selvén, TD och utbildad vid rabbinskolor i Kanada, berättar för oss hur och 
varför Psaltaren spelar en central roll under sabbatens gudstjänster. Den ömsom illustrerar 
liturgiska skeenden och ömsom problematiserar relationen till Gud.  
SÖNDAG 4 FEBRUARI  KL 15.00–16.30, SJÄLAGÅRDSGATAN 13

Då gick judar och kristna skilda vägar
Jesus och hans lärjungar var alla judar. Även de första kristna var judar. Men sedan hände 
något. De två rörelserna valde olika vägar på 100-talet e Kr och växte ifrån varandra.  
De två världsreligionerna judendom och kristendom blev resultatet.
 
Martin Landgren, doktorand i Nya testamentet vid Enskilda högskolan i Bromma, förklarar 
när och varför kyrkan och synagogan skildes åt genom att presentera de senaste rönen 
inom nytestamentlig forskning och judendom. 
SÖNDAG 3 MARS KL 15.00–16.30, SJÄLAGÅRDSGATAN 13

SAMTALSLEDARE 
Ulf Lindgren domkyrkokaplan
I samverkan med Samarbetsrådet för judar och kristna. 
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Andlig fikapaus och presentation 
av söndagens bibeltexter

Vi svenskar har lärt oss vikten av att stanna upp två gånger om dagen och hämta andan. 
Vi kallar det för fikapaus. Då tar vi hand om våra kroppar. Men också våra själar behöver 
tas om hand. I 1500 år har man i klostren skapat en form för detta som kallas Tidegärden, 
då man sju gånger om dagen under en kort stund samlas och växelläser texter från Psaltaren.

Under våren fortsätter den allt mer populära vespern på onsdagar (10/1 – 29/5). Då 
inbjuds du att under 20 minuter ta en andlig paus och tillsammans med Ulf Lindgren fira 
digital Vesper i Storkyrkan. Vi möts på zoom kl 16.00. Några psaltarpsalmer, tystnad och 
en kort bön. En stund för eftertanke, insikt om att vi lever här och nu men också är en del 
av något bortom tid och rum. 

Som avslutning ges en kortare introduktion till kommande söndags bibeltexter.

Vill du delta, anmäler du dig till ulf.lindgren@svenskakyrkan.se så sänder han en länk till 
dig varje onsdag. Du deltar en gång, varje gång eller ibland. Valet är ditt. 
 

LEDARE 
Ulf Lindgren domkyrkokaplan

DIGITALT PROGR AM

ONSDAGAR 10 JANUARI - 29 MAJ KL 16.00, DIGITALT VIA ZOOM 
ANMÄLAN: ulf.lindgren@svenskakyrkan.se 
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LEDARE 
Ulf Lindgren domkyrkokaplan
I samarbetet med Verbum. 

Vad säger oss söndagens bibeltexter?

Ska du predika på söndag eller vill du veta mer om bibeltexterna  
kommande helg? Då kan du följa Ulf Lindgrens serie på Youtube.  
Varje söndag kväll lägger han ut en film i vilken han presenterar  
kommande söndags bibeltexter lite mer på djupet. 

Texterna presenteras i sin historiska kontext, och särskilt deras judiska 
tankegångar och metaforer lyfts fram. Här får du tips om hur de gamla 
texterna kan göras relevanta för dagens lyssnare. Oavsett om du är präst 
eller gudstjänstbesökare får du här några ingångar i texterna så att de 
berör dig som människa, som medmänniska och som andlig varelse. 
 
Gå in på Youtube, sök efter Söndagens bibeltexter, så hittar du Ulfs serie 
som inleds den 7 januari. 

DIGITALT PROGR AM

ULF LINDGREN
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Boksamtal i Storkyrkan
I samarbete med Gamla stans bokhandel fortsätter vi att boksamtala 
utifrån nyutkomna böcker med varierande temata. Först ut är  
Drottningens profet en roman byggd på läkaren och astrologens 
Nostradamus profetior, av Anna Carlstedt. Musikermedverkan.

Veckan därefter följer samtal med journalisten och författaren  
Merete Mazzarella utifrån henne senaste bok bok Nånting på  
andra sidan om tro i en trolös tid.

Senare under våren kommer vi bl andra också få lyssna till  
Anders Tegnell utifrån hans bok Tankar efter en epidemi –  
och lärdomarna inför nästa.

 VÄRD OCH SAMTALSLEDARE 
Kristina Ljunggren domkyrkokaplan
I samarbete med Gamla stans bokhandel. 

ONSDAGAR KL 18.00, STORKYRKAN START 17 JANUARI
För aktuellt program se svenskakyrkan.se/stockholmsdomkyrkoforsamling  
och gamlastansbokhandel.se  

KRISTINA 
LJUNGGREN 

MERETE MAZZARELLA

ANDERS TEGNELL



katedralakademin våren 2024 25

En plats för gemenskap och reflektion

Under våren kommer vi bland annat få möta diplomaten  
Staffan Carlsson,  fd. museichefen Klas Helmerson och  
domkyrkokaplan Ulf Lindgren. 
 
Alla datum och programpunkter hittar du på  
stockholmsdomkyrkoförsamling.se

SENIORTR ÄFFAR MED SOPPLUNCH

DELAR AV VÅRENS PROGRAM
 
18 JANUARI  
Diplomaten Staffan Carlsson berättar. Han är författare till boken  
Helgon och maktspelare. Dag Hammarskjöld som politiker.

25 JANUARI 
Vad hände på Österlånggatan 1766 som förändrade Sverige i grunden?  
Ulf Lindgren ger svaret.

1 FEBRUARI 
Gamla stan som hamnstad. Klas Helmerson, fd. museichef. 

TORSDAGAR KL 13.00, SJÄLAGÅRDSGATAN 13, START 18 JANUARI 
(SOPPA: 40 KRONOR)

OBS: Av brandsäkerhetsskäl får max 50 personer vistas i Nicolaisalen.
När det är fullt stängs dörrarna för insläpp.

VÄRDAR 
Kristina Ljunggren domkyrkokaplan, Mikael Halldin diakon

MIKAEL HALLDIN

STAFFAN CARLSSON



katedralakademin våren 2024 26

katedralakademins senaste skrifter

I denna bok behandlas fundamentala problem-
ställningar om tradition, rättvisa och döden.  
 
Medverkande skribenter: Bengt Brülde,  
Carl Reinhold Bråkenhielm, Teresa Cal-
lewaert, Göran Collste, Anna Davidsson 
Bremborg, Thomas Ekstrand, Eskil Franck, 
Carl-Henric Grenholm, Ann Heberlein,  
Werner G. Jeanrond, Karin Johannesson, 
Mattias Martinson, Ola Sigurdson,  
Peter Strang, Torbjörn Tännsjö,  
Niklas Ulfvebrand

Normunds Kamergrauzis (red) 
domkyrkoteolog 

BÖCKERNA FINNS TILL FÖRSÄLJNING ARKEN.SE SAMT VIA MÅNGA NÄTBOKHANDLARE.

Vad är teologi? Ett akademiskt ämne, den 
kristna kyrkans självreflektion eller en kritisk 
instans för religionens roll i samhället? Även 
i ett mångreligiöst land som Sverige har den 
akademiska teologin flera funktioner. Men i 
vår tid tycks man både i kyrka och samhälle 
tro att det går att klara sig utan teologi och 
teologisk bildning. I detta föredrag, som 
hölls 4 september 2022 i Katedralakademin, 
diskuteras den teologiska bildningens roll i 
historiskt och i samtid och vad dess uppgift 
kan vara inför framtiden. 

KATEDRALAKADEMIN

Vad är teologi? Ett akademiskt ämne, den kristna  
kyrkans självreflektion eller en kritisk instans för  
religionens roll i samhället? Även i ett mångreligiöst 
land som Sverige har den akademiska teologin  
flera funktioner. Men i vår tid verkar både kyrka  
och samhälle tro att det går att klara sig utan teologi 
och teologisk bildning. I detta föredrag, som hölls  
4 september 2022 i Katedralakademin, diskuteras  
den teologiska bildningens roll i historia och i samtid 
och vad dess uppgift kan vara inför framtiden.

Ola Sigurdson är professor i tros- och livsåskådnings-
vetenskap vid Göteborgs universitet.

ISBN 978-91-519-6059-3

9 789151 960593

ola sigurdson

Vad är teologi? 
Teologisk bildning i akademi,  
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Ola Sigurdson  
professor i tros- och livsåskådningsveten-
skap vid Göteborgs universitet
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Reflektionen utgår från det faktum att det 
under 1800-talet aldrig blev någon konflikt 
mellan den framväxande vetenskapen och 
den konstnärliga världen. Däremot an-
sågs vetenskap och tro utesluta varandra. 
Konflikten uppstod där religion ansågs stå 
för färdiga och oföränderliga sanningar. Men 
religion är inte en samling oföränderliga san-
ningar utan tillit till en sanning som uppstår i 
mötet mellan bibeltexter och tradition å ena 
sidan och mänskliga situationer, kunskaper 
och erfarenheter å den andra. Enligt kristen 
tro och erfarenhet är det i detta mellanrum 
Anden verkar.  
KG Hammar  
ärkebiskop emeritus och professor

KATEDRALAKADEMIN

Reflektionen utgår från det faktum att det aldrig blev 
någon konflikt mellan den framväxande vetenskapen 
på 1800-talet och den konstnärliga världen. Däremot 
ansågs vetenskap och tro utesluta varandra. Konflikten 
uppstod där religion ansågs stå för färdiga och oförän-
derliga sanningar. Men religion är inte anslutning till  
en samling oföränderliga sanningar utan tillit till en  
sanning som uppstår i mötet mellan bibeltexter och  
tradition å ena sidan och mänskliga situationer, kun-
skaper och erfarenheter å den andra. Enligt kristen tro 
och erfarenhet är det i detta mellanrum Anden verkar.

Detta utforskar KG Hammar i sitt födelsedagsföre-
drag, som hölls 5 mars 2023 i Katedralakademin. 

KG Hammar är ärkebiskop emeritus i Svenska kyrkan. 

ISBN 978-91-527-4750-6

789152 7475069

kg hammar

Bokstaven dödar  
men Anden  

ger liv 
Om religion som konstart  

eller tillvarons poesi 
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Reflektionen utgår från det faktum att det 
under 1800-talet aldrig blev någon konflikt 
mellan den framväxande vetenskapen och 
den konstnärliga världen. Däremot an-
sågs vetenskap och tro utesluta varandra. 
Konflikten uppstod där religion ansågs stå 
för färdiga och oföränderliga sanningar. Men 
religion är inte en samling oföränderliga san-
ningar utan tillit till en sanning som uppstår i 
mötet mellan bibeltexter och tradition å ena 
sidan och mänskliga situationer, kunskaper 
och erfarenheter å den andra. Enligt kristen 
tro och erfarenhet är det i detta mellanrum 
Anden verkar.  
Lisbeth Gustafsson  
journalist och teologie hedersdoktor
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Stockholms domkyrkoförsamling 
Stortorget 1, Gamla stan,  
Box 2122, 103 13 STOCKHOLM
stockholmsdomkyrkoforsamling.se

Tron uppstår i mötet mellan det som sägs och det som hörs. 
Det är ett språkspel som ständigt behöver kalibreras till en så gemensam våglängd 

som möjligt för att budskapet ska bli levande.
BETH VON SCHREEB


